
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N.   379      Reg. Gen.     Del 28/08/2017 

Nr. 53        del    28/08/2017      Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: OGGETTO: Lavori di  “Realizzazione del campo polivalente coperto Maresciallo Capo Calogero 

Vaccaro” – PON Sicurezza per lo sviluppo Obiettivo convergenza 2007-2013-INIZIATIVA “IO 

GIOCO LEGALE” 

CODICE CUP: D29B12000000001   -   CODICE C.I.G.  7068770589 

                          APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE.                 
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

 

Premesso: 

- che il Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – con nota prot. 

n°555/SM/U/239/2011 del 28/02/2011 ha invitato i Comuni a presentare delle proposte 

progettuali per partecipare al progetto denominato “IO GIOCO LEGALE” attinente la 

realizzazione di impianti sportivi; 

 

- che il Comune di Naro (AG), accolto l’invito, ha provveduto  a suo tempo a presentare la 

proposta progettuale e con l’inoltro della scheda di intervento richiedendo il finanziamento per la 

realizzazione di una struttura sportiva, a valere sul programma PON “Sicurezza per lo sviluppo” 

– Obiettivo Convergenza 2007/2013 – Iniziativa “IO GIOCO LEGALE”, da prevedersi nell’area 

di proprietà comunale destinata nel vigente P.R.G. – PEEP  (area di interesse comune); 

 

- che  con nota n. 589 del 28/02/2017 pervenuta al protocollo generale n. 2.970 del 01/03/2017 

da parte del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza, veniva approvato il 

contratto del 30/11/2015, stipulato dall’Arch. Gallo Angelo in qualità di Capo Settore Tecnico 

P.O. VII^, in nome e per conto del Comune di Naro, con l’Arch. Calogero Aronica, relativo 

all’incarico della progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 

 

-che il progetto Esecutivo per la Realizzazione del Campo Polivalente Coperto “M.llo Capo 

Calogero Vaccaro" è stato redatto dall’Arch. Calogero Aronica;       

  

-che l’ammontare complessivo del progetto per la Realizzazione del Campo Polivalente Coperto 

ha un importo di € 509.000,00; 

 

-che con nota del 05/04/2017 prot. 4823 veniva presentato dal professionista incaricato Arch. 

Calogero Aronica , il progetto esecutivo; 

 

-che  il RUP , con nota del 10/04/2017 prot. 5156, convocava in via di urgenza  la conferenza di 

servizi per l’acquisizione dei pareri di competenza; 

 

-che  in data 14/04/2017  prot. 5432 veniva approvato il progetto esecutivo in conferenza dei 

servizi; 

   



-  che  il progetto veniva approvato in linea tecnica da parte del RUP  mediante Determinazione 

Dirigenziale N°23 del 26/04/2017 Reg. Int.  ; 

 

-  che  il progetto veniva approvato in linea amministrativa dalla Giunta Comunale con Delibera 

N°42 del 05/05/2017; 

 

- che il RUP con propria D.D.  Nr. Reg.  29   Int/Tecnico Pos.VIII^  Nr. Reg. Gen.216 del  

08.05.2017 predisponeva il Bando di Gara e il Disciplinare di Gara secondo quanto previsto 

dalla normativa vigente ; 

 

- che nella stessa D.D. di cui sopra  l’appalto doveva essere eseguito mediante procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del “Codice” da esperirsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 lett. a) del “Codice”, con esclusione automatica delle offerte anomale, se applicabile, ai 

sensi dell’art. 97, comma 2 del suddetto Codice; 

 

-  che  a seguito gara esperita dal 31/05/2017 al 21/06/2017 (N°7 verbali di gara) è stata proposta 

l’aggiudicazione provvisoria dei lavori in argomento , alla ditta MA.CO di Mantia Giuseppe & 

C. sas da Mussomeli  C/da Germano snc che ha offerto in sede di gara un ribasso d’asta del 

25,3547 %  e quindi per un importo contrattuale netto pari a € 306.594,60 oltre IVA; 

 

-  che  i verbali di gara sono stati pubblicati all’Albo Pretorio di questo Comune e sul sito 

internet istituzionale e non sono pervenuti ricorsi o opposizioni in merito; 

 

- che  è stata effettuata la verifica dei requisiti di carattere generale , ed economico e finanziario 

ed è stata constatata la regolarità in ordine al possesso dei requisiti dell’impresa dichiarati in fase 

di gara; 

 

- che  l’impresa era iscritta alla white list della Prefettura della provincia di Caltanissetta con 

scadenza del 30/06/2017 e che l’Impresa ha richiesto il rinnovo come da pratica assunta al N° di 

protocollo della Prefettura 18917/2017 giusta nota della Prefettura in Uscita prot. 0019911 del 

12/05/2017 e inoltre è stata richiesta tramite banca dati nazionali l’informativa antimafia di cui al 

D.Lgs. N°159/2011;  

 

-che con determina dirigenziale Nr. Reg.  47  Int/Tecnico Pos.VIII^  e Nr. Reg. Gen. 318  Del  

12/07/2017 i lavori venivano aggiudicati definitivamente  all’impresa MA.CO di Mantia 

Giuseppe & C. sas da Mussomeli  C/da Germano snc che ha offerto in sede di gara un ribasso 

d’asta del 25,3547 %  e quindi per un importo contrattuale netto pari a € 306.594,60 oltre IVA; 

-che data l’urgenza i lavori in questione sono stati consegnati, a seguito processo verbale di 

consegna, alla ditta aggiudicataria il giorno 17/07/2017; 

 

- che con nota del 26/07/2017 in atti dal 31/07/2017 prot. 10643 la Direzione dei Lavori 

comunicava che in data 19/07/2017 i lavori venivano iniziati; 

 

- che necessita affidare urgentemente l’incarico di collaudo statico in corso d’opera ed 

amministrativo, dell’impianto del campo polivalente, al fine di comunicare il nominativo del 

collaudatore al deposito della denuncia dei lavori ed alla presentazione della domanda con 

l’unito progetto strutturale all’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, ai sensi dell’art.4 della 

legge n°1086/1971 e gli articoli 17 e 18 della Legge n°64/1974; 

 

- che l’art.24 del D.lgs. n.50/2016, stabilisce l’obbligo per le stazioni appaltanti di valutare in via 

prioritaria l’idoneità dei propri dipendenti o di diversa amministrazione, ed in subordine di 

affidare l’incarico a soggetti esterni; 

 

- che all’interno del Comune di Naro non ci sono figure professionali qualificate, disponibili; 



- che con la seguente nota, inviate tramite pec, è stato chiesto ai Comuni viciniori la disponibilità 

di un dipendente in servizio (tecnico laureato ingegnere o architetto), al quale eventualmente 

affidare l’incarico in argomento: 

- Nota prot. n°9211 del 03/07/2017 al Comune di Racalmuto; 

- Nota prot. n°9211 del 03/07/2017 al Comune di Naro; 

- Nota prot. n°9211 del 03/07/2017 al Comune di Grotte; 

 

- che entro i termini stabiliti nelle note inviate ai suddetti Comuni, non sono pervenute 

comunicazioni di disponibilità all’espletamento dell’incarico di che trattasi ; 

 

- che con nota 10984 del 07/08/2017 venivano invitati tramite pec, tre tecnici scelti dall’Albo 

Regionale a presentare offerta per l’incarico di che trattasi; 

 

- che alla richiesta di cui sopra perveniva tramite pec , in atti dal 10/08/2017 prot. 11139 , una 

sola offerta dell’Ing. Salvatore Castaldo che offriva un ribasso del 5% sul costo del servizio e 

quindi per un importo complessivo di € 2.850,00 (duemilaottocentocinquanta/00) iva e oneri 

fiscali compresi; 

 

- che veniva redatto verbale di gara per affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura in 

data 10/08/2017 pubblicato all’albo dell’Ente; 

 

- che con D.D. n°375 del 21/08/2017, si è stabilito affidare l’incarico di collaudo statico in corso 

d’opera ed amministrativo per la realizzazione dei “Lavori di realizzazione di un campo sportivo 

polivalente coperto nel Comune di Naro, all’Ing. Salvatore Castaldo da Agrigento , libero 

professionista , iscritto all’Albo della Provincia di Agrigento al N°1258; 

 

- che con nota del 21/08/2017 prot. 11393 venivano rese note le risultanze di gara e trasmesse ai 

partecipanti con nota prot.11845 del 23/08/2017; 
 

-che è stato redatto lo schema di disciplinare d’incarico CHE REGOLA I RAPPORTI TRA 

L’Amministrazione e l’Ente –Comune di Naro e che necessita della relativa approvazione; 
 

tutto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

1) Approvare lo schema del  disciplinare d’incarico relativo al  collaudo statico in corso d’opera 

ed amministrativo per la realizzazione dei “Lavori di un campo sportivo polivalente 

coperto nel Comune di Naro denominato  Maresciallo Capo Calogero Vaccaro” – PON 

Sicurezza per lo sviluppo Obiettivo convergenza 2007-2013-INIZIATIVA “IO GIOCO 

LEGALE  ,allegato alla presente determinazione; 

2) Dare atto  che , con D.D. n°375 del 21/08/2017,  veniva incaricato per il servizio di cui in 

oggetto  , l’Ing. Salvatore Castaldo, nato ad Agrigento il 10/06/1975 e residente a 

Agrigento (Ag) in via Giovanni XXIII n°170, C.F.: CSTSVT75H10A089Z, Partita IVA 

022 564 508 48 Libero Professionista, inscritto al n°1258 dell’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Agrigento, che offriva un ribasso del 5% sul costo del servizio e quindi 

per un importo complessivo di € 2.850,00 (duemilaottocentocinquanta/00) iva e oneri 

fiscali compresi; 

3) Il professionista avrà la formalizzazione dell’incarico quando verrà approvata la 

procedura contrattuale da parte del responsabile della linea di intervento del PON 

Sicurezza linea 1 “sport e legalità “ denominata io gioco legale. 

4) Dare atto che le somme relative al pagamento del servizio di cui in oggetto sono già 

inserite nel Quadro Economico di spesa del progetto già approvato e finanziato dal 

programma – PON Sicurezza per lo sviluppo Obiettivo convergenza 2007-2013-

INIZIATIVA “IO GIOCO LEGALE. e che la liquidazione delle somme spettanti avverrà 



dopo l’accreditamento da parte del responsabile di obbiettivo del PON Sicurezza e verrà 

accreditata al professionista   in un conto corrente dedicato per come previsto dalla L. 

136/2010 secondo la tracciabilità dei flussi finanziari e secondo quanto previsto nel 

contratto ; 

5)  Dare atto che,  il sottoscritto RUP e responsabile di P.O. VIII ^ -UTC –LL.PP. , in 

relazione al presente atto ,ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione  e di non 

essere in posizione di conflitto di interesse neanche potenziale , ai sensi dell’art.42 del 

D.Lgs N°50/2016; 

6) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la 

pubblicazione sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. N°33/2013 e dell’art.29 del 

D.Lgs. N°50/2016;                 
 

 
                        

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


